8 Sed pro Et CSM regula producatur CSM 10 alterutrum *pro alterum* CSM W2 admireris *pro admiraris* CSM 12 concinentiae *pro convenientie* CSM 14 F om W2 18 Jo(hannes) F CSM W2 19 *habet exemplum* CSM 21 ad om W2 quam om CSM 22 quinque om W2 suppetat *pro suppetit* CSM 23 subiunge *pro subiungo* CSM W2 25 *ultima series vocalium incipiens ab o pro i* CSM W2 28 contulerint *pro attulerint* W2 29 *figuram om* CSM *aliam figuram habent* CSM W2 (vani)ta(tes) G CSM 30 *habet exemplum* CSM 31 reddemus *pro redderemus* W2 32 tantum om W2 *cantus om* CSM adeo vindicent *pro adeo vendicent* CSM W2 33 exercitatus *pro exercitatur* CSM W2 34 nimium *pro nimis* W2 36 cunctus *pro omnis* CSM W2

Prologus in antiphonarium

8 *Perfecto enim solo psalterio 9 omnium librorum lectiones 10 cognoscunt pueruli.* 11 *Et agriculturae scientiam 12 subito intelligunt rustici.* 13 Qui enim 14 unam vineam putare. 15 unam arbusculam inserere, 16 unum asinum onerare cognoverit 17 *sicut in uno* facit 18 in omnibus similiter, 19 aut *etiam* melius facere 20 non dubitabit. 21 Miserabiles autem

cantores cantorumque discipuli 22 etiam si per centum annos cantent cottidie. 23 numquam per se sine magistro unam 24 vel saltem parvulam cantabunt antiphonam 25 tantum tempus in canendo perdentes. in quanto 26 et divinam et secularem scripturam 27 potuissent plene cognoscere.

28 et quod super omnia mala magis est periculum multi religiosi ordinis clerici. et monachi. psalmos et sacras lectiones et nocturnas cum puritate vigilias et reliqua pietatis opera 29 per que ad sempiternam gloriam provocamur et ducimur neglegunt. dum cantandi scientiam quam consequi numquam possunt, labore assiduo et stultissimo persecuntur.

30 Illud quoque quis non defleat. quod tam gravis est in ecclesia sancta error. tamque periculosa discordia ut quando divinum celebramus officium sepe non deum laudare sed inter nos certare videamur.

31 Vix denique unus concordat alteri. non magistro discipulus. nec discipulus cum discipulo. 32 Unde factum est. ut iam non unum aut saltem pauca. sed tam multa sint antiphonaria. quam multi sunt per singulas ecclesias magistri. 33 vulgoque iam dicitur antiphonarum non gregorii. sed leonis. aut adalberti. aut cuiuscumque alterius. 34 Cumque unum discere valde sit difficile. de multis non est dubium quin sit impossibile.

35 Qua in re cum pro sua ipsi voluntate multa commutent. aut parum aut nihil mihi indignari debent. 36 si a communis usu vix in paucis abscedo. ut ad communem artis regulam uniformiter omnis cantilena recurrat. 37 Quoniam vero hec omnia mala et alia multa eorum culpa eveniunt qui antiphonaria faciunt valde moneo et contestor 38 ne quis amplius presumat antiphonarium faciunt neumare. nisi qui secundum subiectas regulas bene potest et sapit ipsam artem perficere 39 Alioquin certissime erit magister erroris. quicumque prius non fuerit discipulus veritatis.

40 Taliter enim deo auxiliante hunc antiphonarium notare disposui. ut per eum leviter aliquis sensatus et studiosus cantum discat. 41 et postquam partem eius bene per magistrum cognoverit. reliqua per se sine magistro indubitanter agnoscat. 42 De quo si quis me mentiri putat veniat experientur. et videat quia tales hec apud nos pueruli faciunt qui pro psalmorum et vulgarium litterarum ignorantia seva adhuc flagella suscipiunt. qui sepe et ipsius antiphone quam per se sine magistro. recte possunt cantare. verba et syllabas nesciunt pronunciare

43 Quod cum dei adiutorio leviter sensatus et studiosus aliquis poterat facere. s/ cum quanto studio neume disponentur curet dinoscere.

44 Ita igitur disponantur voces unusquisque sonus quantumlibet in cantu repetatur. in uno semper et suo ordine inveniatur. 45 quos ordines ut melius possis discernere spisse linee ducuntur. et quia ordines vocum in ipsis fiunt lineis Quedam vero inter lineas. in medio intervallo et spacio linearum.

46 Quanticumque ergo soni in una linea vel in uno spacio. omnes similes sonant. 47 Ut autem et illud intelligas quante linee et spacia unum habeant sonum quibusdam lineis vel spaciis quedam littere de monochordo prefiguntur. atque etiam colores superducuntur. 48 Unde datur intelligi. quia in toto antiphonario et in omni cantu quantecumque linee vel spacia unam eandem habent litteram. vel eundem colorem. 49 ita per omnia sonant. tamquam si omnes in una linea fuissent. quia sicut linea unitatem sonorum ita per omnia littera vel color unitatem significat linearum ac per hoc etiam sonorum.

50 Quodsi secundum ordinem sonorum ab ipsa litterata. vel colorata linea ubique inspicias. et illud aperte cognosces quia in omnibus secundis ordinibus ea quidem vocum et neumarum est unitas. 51 Similiter et de tertio et quarto ordine et de reliquis intellege. sive superiores sive inferiores ordines cernas.

52 Igitur certissime constat quia omnes neume vel soni in eiusdem littera vel coloris lineis similiter positi 53 vel assimiliter litterata aut colorata linea pariter elongati similiter per omnia sonant 54 In diversis autem lineis vel spaciis etiam similiter facte neume nequaquam

similes sonant. 55 Ideoque quamvis perfecta sit positio neumarum ceca omnino est. et nihil valet sine adiunctione litterarum vel colorum.

56 *Duos enim* colores ponimus. *croceum* scilicet et *rubeum*

22 cotidie cantent *pro cantent cottidie* DMA 25 cantando *pro canendo* DMA 29 negligunt *pro neglegunt* DMA persecuntur *pro persecuntur* DMA 30 sancta ecclesia *pro ecclesia sancta* DMA W2 saepe *om* W2 31 condiscipulo *pro cum discipulo* DMA 32 non iam *pro iam non* DMA 33 Leonis aut Alberti *pro leonis aut adalberti* DMA W2 34 sit valde DMA impossibile *pro impossibile* W2 37 multa alia DMA 38 aliquis *pro quis* DMA *faciunt* *om* DMA W2 39 non prius DMA 40 etenim *pro enim* DMA hoc *pro* hunc DMA W2 42 hoc *pro hec* DMA *om* W2 43 poterit *pro poterat* DMA W2 disponantur *pro disponentur* DMA agnoscere *pro dinoscere* DMA 44 disponantur *correx* disponuntur disponuntur *pro disponantur* DMA W2 voces ut unusquisque *pro voces unusquisque* DMA W2 45 qua *pro* quos *W2* ducuntur lineae DMA quidam *pro guia* DMA W2 quidam *pro* Quedam DMA W2 46 uno *corr ex* una uno sunt spatio DMA similiter *pro similes* DMA 47 lineae vel spatia *pro linee* et spacia DMA habent *pro habeant* DMA vel spatiis *om* *W2* 48 eandemque *pro eandem* DMA 49 omnia similiter sonant DMA 50 eadem *pro ea quidem* DMA 51 tertio vel quarto *pro* tercio et quarto DMA et reliquis *pro* et de reliquis DMA intellige *pro* intellege DMA 53 elongati *corr ex* elongata per omnia similiter *pro similiter per omnia* DMA 54 nequaquam similiter *pro* nequaquam similes DMA 55 positura *pro* positio DMA